PREFEITURÁ ilAfiICIPÁL DE SÁUTOAfuüO
Ilstado de São Paulo

Pr.rçcdaBrideira.6110 CLPr- i7.720-000 Tel:-(018)i-s57-ll9l
CNPJ .Í6.{77.618/0001-48

= DECRETO NÚMERO 2.7LA, DÉ 07 DE ABRIL DE 2.025 =

"Dispõe sobre providências para melhorias do Índice de Efetividade da Gestão Municipat
(IEG-M) e atendimento às recomendações, determinações e rêssarvas, emitidas pelo
Tribunal de Contas do Esfado de São Paulo - TCESP no julgamenÍo das Confas desÍa
Preleitura Municipal e dá oulras prcvidências,"

SONIA CRISTINA JACON GABAU Prefeita N,4uniclpai de Salmourão Comarca de
Osvaldo Cruz, Estado de São Paulo fo uso de suas atribuiçóes legais conferidas
pela Lei Orgânica do l\,4unicípio de Salmourão/SP

Considerando que o Índrce de Efetividade da Gestão Àluniclpal (1EG-[4) segundo apurado pela
fiscalizaÇão da UR-4 de [,4arília se encontra em fase de adequaÇão (nota C+) podanto.
necessitando de implementação de medldas saneadoras:

Considerando ainda as decrsões proferidas pelo Tribunal de Contas do Estado dê São Paulo -
TCESP por ocasião do julgamento das Contas desta Prefeitura Municipal, consubstanciada na
ernissão de Parecer Prévo contendo recon]endações. dêtêrminações ê ressalvas dialgidas ao
Prefelto l\,4unlcipal;

Considerando que, para a prestação de informaçôes e esclarecimentos e a adoção de ..edidas
visando o pleno atendimento às o.ientaÇões do TCESP, é necessária a articulação institucional
e.r'e oÍgãos desta P,eíeilJra l\,4un cipa

Considerando finalmentê, a necessidade dê efetlvo atendimento ao decidldo pela Egregia Corte
de Contas do Estadoi

DECRETA:

Art. 1o. Todas as Secretarias lt4unicipais integrarão esforÇos visando ao atendimento
às recomendaçõês, detêrminaçôes e ressalvas, emitidas no julgamento das Contas da Prefeitura
l\,4uniclpal além de mêlhorlas no lndice dê Efetiv dade da Gestão l\,4unicipal (lEG-N,4), na forma
estabelêcida por este decreto.

Art. 2o. A Procurador a Jurídica responderá pela gestão das atividades operacionais
que envovem o atendimento ao Trlbunal de Contas do Estado de São Paulo devendo. para
tanto:
a) analisar âs recomêndações, delerminações e ressalvas emitidas pelo TCESP e encaminhá-
las aos órgãos da Administraçáo direta responsáveis pelo seu atendrrnento, que providencrarão
as medidas rêcomêndadas pêlo TCE bem como produzirão re atórios quanto às medrdas
sanêadoras providenciadas;
b) montorar as ações empreendidas juntos aos órgãos responsáveis pelo atendimento ao
TCESP:
c) analrsar previamente os relatóros de informações produzidos pelos órgãos, procedendo a
revisáo ou solicitando complementaÇâo das informaÇóes necessárias ao atendimento das
recomendaÇôes, determinaÇôes e ressalvas emitidas pelo TCESP,
d) elaborar, caso necessário, relatório final para posterior encaminhamento ao TCESP,

I

/

PREFEITARÃ MUIWüPÁL DE SÁLNúOUBÃO
Ilstado dc Sâo PÂillo

Praça da Ba11deim. 600 f I]P:- 17.720-000 Tel:-(018)35-i7-1192
CNPJ.16.J77.618/0001-rB

Art. 30. Flca instituída Comissão Executiva vinculada ao Gabinete da Prefêita
À/lunic pai. com o fito de melhorias no indrce de Efetrvidade da Gestão fi,4unicipa (lEG-N,4) do
Executivo oca . devendo seus membros serern nomeados oportunan'rente por portar a, cabendo
a aludida Comissão:
a) monitorar as ações empreendidas juntos aos órgãos responsáveis vinculados aos indicadores
do IEG-ÍMi
b) convocar reuniões, propor medidas, dêntre oukos atos adrnin strativos tendentes a melhor as
no lndrce de Efetividâdê da Gestão Àrunicipâl (lEG-N/) do Executivo locall
c) elaborar, caso necessário, relatório ao Prefeito l\4unrcipal informando sobre seus traba hosi
d) executar outras tarefas correlatas

Aít. 4'. As despesas com a execução do presente Decreto serão suportadas pe as
dotações próprias do Orçamento vrgente. suplementadas sê nêcessáno

AÉ- 50. Este Decreto entra em vigor na data sua pubiicaçáo.

Salmourão 07 de Abrii de 2.025

CRISTINA
PrêÍeita Mu pa

Registrado e Publicado por afixação na sede da Prefeitura Municipal de Salmourão, na
data supra, nos temos do aftigo 79 da Lei Orgânica Municipal.

N

o
= EDIS

2